y 57 – 6
//

olio per la lampada      y 2 – 17
carta et cera di Roberto      y 6
stadera di piazza d’abattere la vecchia venduta   y 21
alloggio di birri      y – 13
spese di palazzo in partite     y 85 – 15
loggia di piazza      y 35
guardia delle posticce      y 42
pigione per le posticce      y 24
ragione di pegni      y 5

       y 222 – 5

Raffaello Fagiotti prima ragione a c. 165:
carta et cera di Roberto      y 1 – 10
carta et cera di Piero de’ Pazzi     y 6
sindicato di Roberto      y 7

spese di palazzo in partite     y 19 – 12
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cena di Piero de’ Pazzi      y 18
olio per la lampada      y 2 –17
guardia delle posticce      y 36
spesa delle posticce      y 147 – 6
palazzo in […] partite      y 41 – 13
palazzo et piazza in partite     y 136 – 3

       y 396 – 9

Raffaello Fagiotti seconda ragione:
posticci in Vicariato      y 117 – 16
sindicato di Piero de’ Pazzi     y 7
cena del […]       y 18
olio per la lampada      y 2 – 17
spese del palazzo detrattone la spesa della sala del Consiglio  y 77
malfattori al fi sco      y 56 – 9
guardia delle posticce      y 36
posticce fi eno       y 6
pigione per le posticce      y 12
posticce       y 48

       y 381 – 2

Le quale spese in detta Podesteria fatte et sua [Camarlinghi] in otto ragioni 
passate ad una somma ridotte ascendono a y 1.637 – 13 lire milleseicento-
trentasette che detrattone y 74 – 11 per la valuta di fi eni et legnami venduti 
delle posticce per Raffaello Fagiotti Camarlingo di detta Podesteria a entrata 
a c. 172 che ne debba participare il detto popolo del Tartiglese participando 
delle spese delle posticce restano y 1.563 (millecinquecentosessantatre), qua-
le spese distribuite sopra la massa di y 886 che ha di massa detta Podesteria 
insiemi con quelle del Tartiglese, che sono y 88, si trova che glene tocca al 
detto popolo del Tartiglese y 156 (centocinquantacinque) quali et deputati 
da giuste cause mossi per le differenze che erano fra di loro sopra le spese per 
non havere a contendere insieme et entrare in maggiori spese defalcorono y 
6 (lire cinque) a talché il detto popolo del Tartiglese resta debitore di detta 
Podesteria di y 150 (centocinquanta) piccioli da pagarsi per detto popolo 
et suo Camarlingo alla detta Podesteria et suo Camarlingo in 3 paghe, il 
terzo per tutto agosto 79, il terzo per tutto febbraio 1579 et il resto a tutto 
agosto 1580, con patto che per l’advenire si debbono fare e’ conti ogni anno 

le spese distribuite sopra la massa di y 886 che ha di massa detta Podesteria 
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per tutto il mese di febbraio, pena al Consiglio, Capitani et Camarlingo 
di Fighini che per li tempi seranno; in tal tempo che mancheranno di far 
chiamare a conti il Gonfaloniere, consiglieri et Camarlingo del Tartiglese 
lire dieci per ciascuno di essi et a quelli del Tartiglese che mancheranno di 
venire sendo chiamati per il tempo deputato di y 10 per ciascuno di essi et di 
y 20 al cancelliere che a tal tempo non metterà inanti a detti rapresentanti 
di fare fare tal conto et tutto da mandarsi ad approvare a’ magnifici signori 
nove et registrando a’ libri publici di detta Podesteria et popolo, et fatti et 
calculati detti conti et conventioni il prefato Pierantonio […] non si contentò 
di fermar cosa alcuna fino a tanto che non havessi dato di tutto notitia a’ 
sua rapresentanti et così restò il tutto pendente.
il che ogni volta che s’harà da stantiare spese alle quale sian tenuti quelli 
del Tartiglese il cancelliere et rapresentanti sian tenuti far chiamare il Gon-
faloniere del Tartiglese sotto la medesima pena.
Et così si dette di tutto copia al detto Pierantonio per mostrarlo a’ sua rapre-
sentanti havendolo monito a venir a far tali conti per domenica proxima.
Ricorretto il presente accordo et fermato in questo a c. 250.16

“Conto col Tartiglese”
Congregati etc. 
Luca di Sandro di Guido Gonfaloniere et 
Raffaello di Bartolomeo Fagiotti uno dei capitani
della Podesteria di Fighini per la parte di detta Podesteria in lor nome pro-
prio et delli altri capitani lor compagni da una, et 
Piero di Giovanni Carresi Gonfaloniere et
Francesco di Domenico Castelli uno dei consiglieri del Comune et populo di 
Santa Maria del Tartiglese in lor nome proprio et dello altro lor compagno 
dall’altra per li quali ciascuno de’ sopra nominati promessono di ratho etc 
et havendo veduto il conto fatto per Angelo Baroncini, homo deputato per la 
parte della Podesteria di Fighini, et Pierantonio di Francesco, eletto per la 
parte del popolo del Tartiglese a far et saldar e’ conti fra decta Podesteria et 
decto popolo delle spese fatte per detta Podesteria alle quale debbon concor-
rere li homini del Tartiglese da dì primo di marzo 1574, otto febbraio 1578, 
et havendo veduto che li detti deputati non saldorono et non confirmorono 
detto conto et che in detto conto s’era fatto errore nel calculare perché nell’ 
abbozzo fatto per detti deputati haveano calculato che al populo del Tarti-
glese di dette spese fatte in detto tempo ne toccava lire cento sessanta otto, 
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et nel rivederlo, raccorlo et ricalcularlo per me cancelliere ho trovato che 
non tocca al detto popolo si non y 156 – 48, come si vede ricorretto per me 
in questo a c. 249, et perché il detto conto è infuscato et gl’ abbrichi sono 
scancellati, rasi et rifatti, et male s’intendono, però havendo detto conto et 
spesa risomata, si trova ascendere alla soma di y 1647 – 13, che detrattone 
y 74 – 11 di ritratto di fieno delle posticce di che debba participare detto 
populo del Tartiglese, resta detta spesa y 1573 – 2; et perché detta spesa 
si debbe distribuire a lira et soldo fra detta Podesteria et populo, et perché 
tutta la massa della decima di detta Podesteria, computatovi la decima 
di detto popolo, ascende alla somma di y 886 delle quali se n’ aspetta al 
detto populo y 88, che fatto il calculo per ragione per rata ne tocca al detto 
populo di y 1573 y 156.4.8, et perché nel detto calculo primo restorono di 
lassar le y 8 che avanzavono sopra le y 160, cioè il deputato della Pode-
steria si contentava che di y 168 che ne toccava al detto populo ne pagassi 
solo y 160, et trovato hoggi che il detto populo non debbe pagarli non y 
156-4-8, convennono li prefati sopradetti rappresentanti detta Podesteria 
et populo che ‘l detto populo del Tartiglese resti debitore di detta Podesteria 
di y 150 et che si lassi adietro le y 6 – 4 – 8, quale y 150 il detto populo 
del Tartiglese et suo Camarlingo sia tenuto pagarle alla detta Podesteria 
et suoi Camarlinghi in questo modo, cioè, il 3°, cioè y 50 per tutto agosto 
proximo futuro 1579, il 3°, cioè y 50, per tutto aprile 1580, et il resto, 
cioè y 50, // per tutto ottobre 1580 sensa alcuna ecceptione di ragione et 
di facto. Con patto fra detti cohadunati indetti nomi di detta Podesteria 
et popolo fatto et insiemi stabilito et fermo. Che per l’advenire li conti fra 
detta Podesteria et popolo non habbi d’andar cos’ a dilungo ma s’habbi da 
far ogni anno per tutto il mese di febbraio, et che ogni volta che per detti di 
Fighinis harà da fare o stantiare spese alle quale li detti del Tartiglese son 
tenuti a concorrervi per ratha a lira et soldo, li detti di Fighini sian tenuti 
farlo intendere et notificare a detti del Tartiglese. Accioché volendo venire 
a intervenire et stantiare dette spese, et vedere et intendere e’ fatti loro, et 
dire se nulla hanno che dire possino come havendo a pagare par ragionevole 
anchoraché habbino a intervenire o almeno sia loro fatto intendere. Et [...] 
ch’el Gonfaloniere del Tartiglese possa intervenire al sindicato et sindicati 
del Podestà et delli Podestà di Fighini che sono et per li tempi seranno, 
et s’haranno da sindacar. Et così possa detto Gonfaloniere volendo venire 
alla cena et cene da farsi alli Podestà di Fighini. Et che li Gonfalonieri et 
capitani che per li tempi seranno del mese di febbraio della Podesteria di 

19

Fighini et suo Camarlingo sian tenuti per tutto il mese di febbraio ogn’anno 
fare chiamare a conto il Gonfaloniere et consiglieri del detto Podestà et suo 
Camarlingo per uno giorno deputato. Pena y 5 per ciascheduno di loro et 
li detti del Tartiglese che ne mancassino di venire per il giorno deputato 
incorrino nella medesima pena et nella medesima pena incorra il cancellie-
re che ne mancherà di proporre alli detti rapresentanti il far fare detti conti, 
et caso che li detti conti non si facessino per detti rapresentanti per tutto 
detto mese si possino et si debbon fare per li Camarlinghi et ragionieri di 
detta Podesteria et popolo prima che si saldino le loro ragioni, né si possino 
saldare dette ragioni o alcuna di esse se prima non seran fatti detti conti per 
poterli saldare et fermare ogni anno, et mancandone detti Camarlinghi et 
ragionieri incorrano nella medesima pena, et facendosi detti conti o per li 
rapresentanti o per li ragionieri dette pene non vadino inanti et sian nulle, 
et li trasgressori ne sian liberi, et che la presente conventione et patti si deb-
bono far confirmare et vincere per legiptimo partito dal generale Consiglio 
della detta Podesteria et populo, et, approvato che sia, farlo confirmare da’ 
magnifici Signori Nove, overo per via di // statuto, et mandarlo a <a>ppro-
vare secondo gl’ordini et fino a tanto che come di sopra non serà deliberato 
et vinto, et approvato, non habbia vigore, forza né exequtione, ma hauto 
che habbi le sua circunstantie sopra tutto si debba copiare al volume delli 
Statuti di detta Podesteria come di detto populo.

“Confirmatione de’ conti del Tartiglese”
Adì xii di agosto 1579
Gli spettabili Gonfaloniere et capitani della Podesteria di Fighini cohadunati 
more solito nella loro solita cohadunatione alla presentia et […] del signor 
Podestà havendo richiesto prima […] come riferì il Gonfaloniere del Tarti-
glese per ogni loro interesse per fare gl’infrascritti stantiamenti, et servatis 
etc ottenuto etc in absentia di Raffaello Fagiotti in Firenze in prigione et 
Luca Baroncini fuora in villa, non citati, et havendo io letto loro et exposto 
in voce il soprascritto conto fatto di già fra la Podesteria di Fighini et il 
populo del Tartiglese etc quello rathificorono et acceptorono per quello che 
a loro s’aspetti in tutto et per tutto, et si contentorono del calculo rifatto et 
ricorretto per me cancelliere.17

Non si sa con precisione fino a quando rimasero in vigore suddetti 
patti, ma certo almeno per più di un altro secolo, poiché nel registro 
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delle Deliberazioni della Podesteria di Figline, sotto la data 8 settem-
bre 1685, si legge: